
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1005 del 28/04/2025

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 1005 del 28/04/2025

Classifica: 002.02 Anno 2025 (Proposta n° 2194/2025)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, LETT. 
B) DEL D.LGS. 36/2023, DELLA FORNITURA DI  UN SISTEMA 
INFORMATICO PER LA GESTIONE DEGLI INCENTIVI ALLE 
FIGURE TECNICHE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI 
FIRENZE  ANNI 2025-2028 SULLA PIATTAFORMA ACQUISTI IN 
RETE PA (MEPA). IMPEGNO DI SPESA. CIG:  B638F8DFA8

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Responsabile Direzione Generale 
Riferimento PEG 06 
Centro di Costo 06 
Resp. del Proc. ING. GIACOMO PARENTI 
Dirigente/Titolare E.Q. PARENTI GIACOMO 

PARGIA01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2025 21703 0  17.812,00

 2026 21703 0  13.176,00

 2027 21703 0  13.176,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Direttore Generale



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1005 del 28/04/2025

  2 / 7

Visti:
• il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione 

della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;
• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali;
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali;
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 

di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
• la delibera di CM n. 90 del 15/11/2024 che approva il Documento Unico di 

programmazione (DUP) 2025-2027;
• la delibera di CM n. 122 del 18/12/2024 che approva il Bilancio di previsione 

2025/2027;
• l'ASM n. 3 del 09/01/2025 che  approva il Peg finanziario 2025/2027;
• l'ASM n. 8 del 30/01/2025 che approva il Piao contenente il Peg 2025/2027;

Visti altresì gli articoli:

• 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;
• 58, del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che stabilisce che per favorire la effettiva 

partecipazione delle micro, delle piccole e delle medie imprese, gli appalti sono 
suddivisi in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
• 28 del D.Lgs. 36/2023;
• 3 del Dlgs 33/2013 smi  in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità dei Dirigenti;

Premesso che si rende necessario, a seguito dell’adozione del regolamento sugli incentivi 
tecnici dell’ente, adottato ai sensi dell’art.45 del D.Lgs.n. 36/2023, l’acquisto di un 
software per la gestione dell’incentivo tecnico;

Accertato che la citata tipologia della fornitura non risulta essere presente nelle 
convenzioni di Consip S.p.A.;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, il presente appalto non è 
stato suddiviso in lotti in quanto la fornitura ha ad oggetto un unico prodotto Software che 
non è suscettibile di divisione;

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere ricompreso nella soglia 
dell’Affidamento Diretto;

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 50, co. 1, 
lett. b) del d.lgs. 36/2023;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1005 del 28/04/2025

  3 / 7

Dato atto che:
• l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere 
all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 
50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto 
previa adozione della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;

• si è proceduto all’affidamento dell’appalto mediante lo strumento di acquisto  della 
piattaforma acquisti in rete PA (MEPA);

Ritenuto pertanto, in base alle informazioni acquisite ed all’esperienza positiva di altre 
pubbliche amministrazioni, di procedere all’attivazione e pubblicazione dell’affidamento 
diretto mediante l’utilizzo della piattaforma Mepa rivolgendosi alla società EVIN Srl, con 
sede in Ascoli Piceno;

Considerato che si dovrà garantire l’accesso al software per un periodo di tre anni, 
eventualmente rinnovabili al termine dello stesso;  

Considerato che nella documentazione è stata richiesta, altresì, la configurazione del 
software sulla base del disciplinare degli incentivi vigente e alcune giornate di lavoro per il 
caricamento dei dati;

Visto che la ditta invitata EVIN Srl, con sede in Ascoli Piceno, via Celsio Ulpiani n.3  
P.IVA 01494420670, ha presentato l’offerta in data 21/03/2025 in base alle indicazioni 
fornite nella documentazione allegata sulla piattaforma per ammontare complessivo pari 
ad euro €. 39.800,00 + Iva al 22%;                                                                                                                                                 

Ricordato che il criterio per l'affidamento della fornitura è quello del miglior rapporto 
qualità-prezzo e che l’azienda  EVIN Srl ha presentato un offerta tecnico-economica 
pienamente rispondente alle esigenze della Città Metropolitana di Firenze;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul seguente capitolo di spesa n. 21703/2025, n. 
21703/2026, n. 21703/2027 (“Spese per acquisto sistema informatico software per la 
gestione degli incentivi”) del bilancio 2025/2027;

Constatato che l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento in quanto registrato sul portale 
Acquisti in rete nella categoria merceologica “Infrastrutture ICT-Mepa Servizi ";

Considerato che dall’analisi Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico è emersa 
un’anomalia in merito a violazioni che, ai sensi degli articoli 2, 3 e 4 dell'allegato II.10 del 
D. lgs. n. 36 del 2023, possono essere individuate come violazioni non definitivamente 
accertate;

Richiesti pertanto chiarimenti via PEC (prot. n. 16513/2025)  alla ditta Evin Srl in merito 
a tale violazioni non definitivamente accertate, contestate dall’Agenzia delle Entrate di 
Ascoli Piceno;

Analizzata la documentazione trasmessa via PEC dall’Amministratore Unico, Dott. 
Massimo Di Eugenio, e registrate da questa Amministrazione con prot. n. 16216/2025



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1005 del 28/04/2025

  4 / 7

Considerato altresì l’accoglimento della sospensiva emesso dalla Corte di Giustizia 
Tributaria di primo grado di Ascoli Piceno in favore della ditta Evin Srl, come da 
documentazione trasmessa dalla stessa tramite PEC e registrata con prot. n. 18060/2025, 
conservato agli atti;

Richiamato l’art. 4 comma 2 dell’allegato II.10 del D. lgs. n. 36 del 2023 “Violazioni 
gravi degli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi 
previdenziali” che definisce “Le violazioni di cui al comma 1 non rilevano ai fini 
dell’esclusione dell’operatore economico dalla partecipazione alla procedura d’appalto se 
in relazione alle stesse è intervenuta una pronuncia giurisdizionale favorevole 
all’operatore economico non passata in giudicato, sino all’eventuale riforma della stessa 
o sino a che la violazione risulti definitivamente accertata, ovvero se sono stati adottati 
provvedimenti di sospensione giurisdizionale o amministrativa”;

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura del software per la gestione dell’incentivo 
tecnico ex art.45 del D.Lgs.n. 36/2023 alla società EVIN Srl, con sede in Ascoli Piceno, via 
Celsio Ulpiani n.3  P.IVA 01494420670 alle condizioni indicate nella documentazione 
allegata alla procedura telematica,  per un ammontare di  € 39.800,00 IVA esclusa, per 
il periodo 2025-2028;

Rilevato che l’IVA prevista è pari al 22%, l’ammontare complessivo è pari a €  
48.556,00;

Richiamata la variazione n. 3 al PEG 2025-2027 approvata con Atto della Sindaca 
Metropolitana n. 29 del 18/04/2025;

Considerata, pertanto, la disponibilità presente sul capitolo 21703 si procede ad 
impegnare come da seguente schema:

ANNO 2025
n.  21703 € 17.812,00

ANNO 2026
n.  21703 € 13.176,00

ANNO 2027
n.  21703 € 13.176,00

Ricordato che  ulteriori € 4.392,00 dovranno essere impegnati sull’annualità 2028 per i 
rimanenti mesi di esecuzione del servizio fino al completamento dei tre anni previsti dal 
contratto;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire supporto per lo 

svolgimento dell’attività istituzionali;
• l’oggetto del contratto è  la fornitura di software per la gestione dell’incentivo 

tecnico;
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale ossia tramite 

documento di stipula generato dal sistema;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1005 del 28/04/2025

  5 / 7

Dato atto che l’appalto è stato registrato con il seguente CIG:  B638F8DFA8;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 
102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000;

Accertato che nel presente appalto sono assenti i rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 
economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi 
interferenziali (DUVRI);

Considerato che:
• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il 

sottoscritto Ing. Giacomo Parenti;
• il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed 

esecuzione ai sensi dell’art. 4 della legge 241/90;

Dato atto:
• dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori impiegati nell’appalto;
• che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario non  è tenuto a 

presentare garanzia definitiva;

DETERMINA

• di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

• di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura del software 
“Sistema informatico per la gestione degli incentivi alle figure tecniche” per la 
gestione dell’incentivo alle funzioni tecniche ex art.45 del D.Lgs.n.36/2023 ,  alle 
condizioni indicate nei documenti di gara, per un periodo di tre anni (2025-2028) 
alla ditta EVIN Srl, con sede in Ascoli Piceno, via Celsio Ulpiani n.3 P.IVA 
01494420670 per un ammontare di € 39.800,00 IVA esclusa;

• di impegnare  a favore dell'operatore economico sopra indicato, la somma di € 
48.556,00, IVA compresa, sul capitolo di spesa come da seguente schema:

ANNO 2025
n.  21703 € 17.812,00

ANNO 2026
n.  21703 € 13.176,00

ANNO 2027
n.  21703 € 13.176,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1005 del 28/04/2025

  6 / 7

• di dare atto che ulteriori € 4.392,00 dovranno essere impegnati sull’annualità 
2028 per i rimanenti mesi di esecuzione del servizio fino al completamento dei tre 
anni, come previsto dal contratto;

• di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

• di dare atto che :
1. è stato comunicato tramite la  piattaforma acquisti in rete collegata con la 

piattaforma contratti  pubblici il seguente CIG: B638F8DFA8;
2. la consegna del prodotto richiesto avverrà, secondo pattuito, entro il 

30/09/2025 secondo le indicazioni e modalità  previste nella documentazione 
di gara;

3. il pagamento avverrà tramite bonifico bancario sul conto dedicato comunicato 
dalla ditta fornitrice previo rilascio di regolari fatture elettroniche  debitamente 
vistate dal responsabile competente entro 30 gg dal ricevimento di quest’ultime;

4. ai sensi dell’articolo il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del 
Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto  Ing. Giacomo Parenti e il suddetto RUP è anche 
responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, affidamento ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

5. dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia;

6. di dare atto che  l’obbligazione giuridica derivante dalla presente 
determinazione sarà esigibile entro il corrente esercizio finanziario 2025 e entro 
gli esercizi 2026, 2027 e 2028, ciascuna per la parte di competenza;

• di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 
36/2023;

• di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione 
dell’impegno di spesa, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione 
e raccolta.

 

Firenze, 28/04/2025   

 IL DIRETTORE GENERALE  

 GIACOMO PARENTI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1005 del 28/04/2025

  7 / 7

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


